
4.-10. MAJ
PERLER FRA GUDS ORD � 1. MOSEBOG
36-37
“Josef bliver offer for jalousi”
(1. Mosebog 37:3, 4) Israel elskede Josef
mere end alle sine andre sønner fordi han
havde fået ham i sin alderdom, og han fik la-
vet en særlig kjortel til ham. 4 Da hans brødre
så at deres far elskede ham mere end dem,
kom de til at hade ham, og de kunne ikke læn-
gere tale pænt til ham.
w14 1/8 12-13
“Hør nu denne drøm”
Bibelen svarer: “Da hans brødre så at deres fa-
der elskede ham mere end alle hans brødre, kom
de til at hade ham, og de kunne ikke tale frede-
ligt til ham.” (1 Mosebog 37:4) Deres misundelse
er måske forståelig nok, men det var alligevel
uklogt af dem at give efter for denne skadelige
følelse. (Ordsprogene 14:30; 27:4) Er du nogen
sinde blevet grøn af misundelse når nogen fik
en opmærksomhed eller forret som du gerne
ville have haft? Husk på Josefs brødre. Deres ja-
lousi fik dem til at gøre ting som de senere
ville fortryde bittert. Deres dårlige eksempel er
en påmindelse til kristne om at det er langt
bedre at ‘glæde sig med dem der glæder sig’.
– Romerne 12:15.
Josef kunne uden tvivl fornemme brødrenes
fjendtlige indstilling. Fik det ham til at gemme sin
fine kjortel væk når de var i nærheden? Det har
han måske været fristet til at gøre. Man må dog
huske at Jakob ønskede at kjortlen skulle være
et tegn på hans velvilje og kærlighed. Josef øns-
kede ikke at svigte sin fars tillid, så han bar loyalt
kjortlen. Det er et godt eksempel for os. Selvom
vores himmelske Far aldrig er partisk, sker det
undertiden at han udvælger nogle af sine loyale
tjenere og viser dem en særlig gunst. Desuden
forventer han af dem at de skiller sig ud fra

denne korrupte og umoralske verden. De sande
kristnes adfærd er, ligesom Josefs særlige klæd-
ning, det der får dem til at skille sig ud fra andre.
En sådan adfærd kan undertiden føre til jalousi
og fjendskab. (1 Peter 4:4) Bør en kristen skjule
sin sande identitet som en tjener for Gud? Nej,
lige så lidt som Josef burde have gemt sin kjor-
tel af vejen. – Lukas 11:33.
(1. Mosebog 37:5-9) Senere havde Josef en
drøm. Da han fortalte sine brødre om den,
fandt de endnu en grund til at hade ham.
6 Han sagde til dem: “Nu skal I høre hvad jeg
har drømt. 7 Vi bandt neg ude på marken, og
mit neg rejste sig op, og jeres neg stillede sig
rundt om det og bøjede sig for det.” 8 Hans
brødre sagde til ham: “Har du tænkt dig at
du skulle være konge over os og herske over
os?” Så de hadede ham endnu mere på grund
af hans drømme og det han sagde. 9 Senere
havde han en anden drøm, og han fortalte
den til sine brødre: “Jeg har haft en drøm me-
re. Denne gang bøjede solen og månen og 11
stjerner sig for mig.”
(1. Mosebog 37:11) Hans brødre blev jaloux
på ham, men hans far glemte ikke hvad han
havde sagt.
w14 1/8 13 § 2-4
“Hør nu denne drøm”
Drømmene kom fra Jehova Gud. Der var tale
om profetiske drømme, og Gud ønskede at Jo-
sef skulle videregive det budskab de indeholdt.
I en vis forstand skulle Josef gøre dét som alle
de profeter der levede senere, gjorde når de
overbragte Guds ulydige folk hans budskaber og
domme.
Josef sagde indtrængende, men taktfuldt, til si-
ne brødre: “Hør nu denne drøm som jeg har
haft.” Hans brødre forstod drømmen, men de
brød sig bestemt ikke om den. De svarede: “Du
vil nok være konge over os, hvad?” Eller: “Du vil
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nok herske over os, hvad?” Beretningen fort-
sætter: “Således fandt de yderligere grund til at
hade ham for hans drømme og for hans ord.”
Da Josef fortalte sin far og sine brødre om den
anden drøm, var reaktionen ikke meget bedre.
Vi læser: “Hans fader irettesatte ham og sagde
til ham: ‘Hvad betyder denne drøm som du har
haft? Skal jeg og din moder og dine brødre da
virkelig komme og bøje os til jorden for dig?’”
Jakob blev dog ved med at spekulere over det
Josef havde sagt. Kunne det tænkes at Jeho-
va kommunikerede med drengen? – 1 Mosebog
37:6, 8, 10, 11.
Josef var hverken den første eller den sidste af
Jehovas tjenere som var blevet bedt om at vi-
dereformidle et profetisk budskab der viste sig
at være upopulært og endda resultere i for-
følgelse. Jesus var den mest fremtrædende af
sådanne budbringere, og han sagde til sine di-
sciple: “Hvis de har forfulgt mig, vil de også
forfølge jer.” (Johannes 15:20) Kristne i alle ald-
re kan lære meget af Josefs tro og mod.
(1. Mosebog 37:23, 24) Så snart Josef kom
hen til sine brødre, rev de kjortlen af ham, den
særlige kjortel han havde på, 24 og de greb
ham og kastede ham i cisternen. På det tids-
punkt var cisternen tom; der var ikke noget
vand i den.
(1. Mosebog 37:28) Da de midjanitiske køb-
mænd nåede hen til dem, trak brødrene Josef
op af cisternen og solgte ham til ismaelitter-
ne for 20 sølvstykker. De tog så Josef med til
Egypten.

Søg efter åndelige perler
(1. Mosebog 36:1) Her er den historiske be-
retning om Esau, det vil sige Edom.
it-1 448
Edom
(Edom) [rød], edomitter.
Edom var et tilnavn som Jakobs tvillingebroder,
Esau, fik. (1Mo 36:1) Han blev kaldt sådan fordi

han solgte sin førstefødselsret for en rødlig ret
linser. (1Mo 25:30-34) Ved et sammentræf hav-
de Esau også ved sin fødsel en rødlig farve (1Mo
25:25), og en lignende farve kendetegnede visse
dele af det land som han og hans efterkomme-
re senere kom til at bo i.
(1. Mosebog 37:29-32) Senere vendte Ruben
tilbage til cisternen og opdagede at Josef ik-
ke var der. Så flængede han sit tøj. 30 Han
skyndte sig tilbage til sine brødre og sagde
forfærdet: “Drengen er væk! Hvad skal jeg
gøre?” 31 Så tog de Josefs kjortel, slagtede en
gedebuk og dyppede kjortlen i blodet. 32 Der-
efter sendte de den særlige kjortel hjem til
deres far og sagde: “Vi har fundet denne kjor-
tel. Undersøg om det er din søns.”
it-1 629
Forvaring
Når en hyrde påtog sig at vogte en hjord, tog
han juridisk set dyrene i forvaring. Han garan-
terede ejeren at de ville blive fodret og ikke
stjålet, og i modsat fald skulle der ydes erstat-
ning. Hans ansvar var imidlertid ikke absolut,
for ovennævnte lovbestemmelse fritog ham for
skyld i tilfælde af forhold man normalt ikke er
herre over, såsom angreb af vilde dyr. For at bli-
ve løst fra sit ansvar som vogter måtte han
imidlertid fremlægge et bevis for ejeren, som for
eksempel det sønderrevne dyr. Når ejeren un-
dersøgte et sådant bevis, måtte han erklære
hyrden som havde fået dyrene i forvaring, for
skyldfri.
Det samme princip gjaldt i almindelighed for al-
le andre ejendele som blev taget i forvaring for
andre. Princippet gjaldt også i familieforhold,
idet den ældste broder juridisk blev anset for
at være sine yngre brødres og søstres vogter.
Dette forklarer den bekymring Ruben som den
ældste nærede for Josefs liv da de andre brød-
re talte om at dræbe ham. Han sagde da, ifølge
1 Mosebog 37:18-30: “‘Lad os ikke slå hans sjæl
ihjel.’ ... ‘Udgyd ikke blod. ... læg ikke voldelig
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hånd på ham.’ Hans hensigt var at udfri ham af
deres hånd for at give ham tilbage til hans fa-
der.” Og da Ruben opdagede at Josef var væk,
var hans bekymring så stor at han ‘rev sine klæ-
der itu’ og udbrød: “Drengen er borte! Og jeg
– hvor skal jeg gå hen?” Han vidste at han kun-
ne blive holdt ansvarlig for Josefs forsvinden.
For at slippe for ansvaret fremstillede brødrene
et “bevis” på at Josef var blevet revet ihjel af et
vildt dyr, idet de dyppede hans stribede kjortel
i gedeblod. De fremlagde derefter dette bevis
for Jakob, deres fader og patriarkalske dom-
mer, som erklærede Ruben skyldfri idet han på
grundlag af Josefs blodvædede klædning som
brødrene fremlagde som bevis, drog den slut-
ning at Josef var blevet dræbt. – 1Mo 37:31-33.

Oplæsning fra Bibelen
(1. Mosebog 36:1-19) Her er den historiske
beretning om Esau, det vil sige Edom. 2 Esau
tog sig hustruer blandt Kanaans døtre, nem-
lig Ada, datter af hittitten Elon, og Oholibama,
datter af Ana og barnebarn af hivvitten Si-
bon, 3 og Basemat, datter af Ismael og søster
til Nebajot. 4 Esau fik Elifaz med Ada, Reuel
med Basemat 5 og Jeush, Jalam og Kora med
Oholibama. Det var de sønner Esau fik i Kana-
an. 6 Esau tog sine hustruer, sine sønner, sine
døtre og alle andre i husstanden, sin hjord
og alle sine andre husdyr og al den velstand
han havde samlet sig i Kanaan, og rejste til
et andet land, der lå et stykke væk fra hans
bror, Jakob. 7 De ejede nemlig for meget til at
de kunne bo sammen, og det land de boe-
de i, kunne ikke ernære dem begge på grund
af deres hjorde. 8 Så Esau bosatte sig i Seirs
bjergland. Esau er Edom. 9 Her er den historis-
ke beretning om Esau, stamfar til edomitterne
i Seirs bjergland. 10 Og her er navnene på
Esaus sønner: Elifaz, søn af Esaus hustru
Ada, og Reuel, søn af Esaus hustru Basemat.
11 Elifaz’ sønner var Teman, Omar, Sefo, Ga-
tam og Kenaz. 12 Elifaz, Esaus søn, fik Timna

til medhustru. Hun fødte ham Amalek. Det
var Esaus hustru Adas sønnesønner. 13 Reuels
sønner var Nahat, Zera, Shamma og Mizza.
Det var Esaus hustru Basemats sønnesøn-
ner. 14 Dette var de sønner Esau fik med sin
hustru Oholibama, datter af Ana og barne-
barn af Sibon: Jeush, Jalam og Kora. 15 Dette
er sheikerne der stammede fra Esaus søn-
ner: Esaus førstefødtes, Elifaz’, sønner: sheik
Teman, sheik Omar, sheik Sefo, sheik Kenaz,
16 sheik Kora, sheik Gatam og sheik Amalek.
Det var sheikerne der stammede fra Elifaz i
Edom. Det var Adas sønnesønner. 17 Dette er
Esaus søn Reuels sønner: sheik Nahat, sheik
Zera, sheik Shamma og sheik Mizza. Det var
sheikerne der stammede fra Reuel i Edom.
Det var Esaus hustru Basemats sønnesøn-
ner. 18 Og dette er Esaus hustru Oholibamas
sønner: sheik Jeush, sheik Jalam og sheik
Kora. Det var sheikerne som stammede fra
Esaus hustru Oholibama, Anas datter. 19 Det
var Esaus sønner og sheikerne som stamme-
de fra dem. Esau er Edom.

11.-17. MAJ
PERLER FRA GUDS ORD � 1. MOSEBOG
38-39
“Jehova svigtede aldrig Josef”
(1. Mosebog 39:1) Josef blev bragt ned til
Egypten, og en egypter ved navn Potifar, der
var hofmand hos Farao og chef for vagtstyr-
ken, købte ham af ismaelitterne som havde
bragt ham derned.
w14 1/11 12 § 4-5
“Hvordan skulle jeg kunne gøre noget så
slet?”
“Hvad Josef angår, blev han bragt ned til Ægyp-
ten, og en hofmand hos Farao, Potifar, øversten
for livvagten, en ægypter, købte ham da af
ismaelitterne som havde bragt ham derned.”
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(1 Mosebog 39:1) Med disse få ord giver Bibelen
os en fornemmelse af hvor ydmygende det må
have været for denne unge mand at blive solgt
videre. Han var degraderet til en handelsvare! Vi
kan forestille os hvordan Josef følger efter sin
nye herre, en egyptisk hofmand, gennem travle
gader med basarer, mod sit nye hjem.
Hjem! Det lignede på ingen måde noget Josef
før havde kaldt et hjem. Han var vokset op i en
nomadefamilie der boede i telte og ofte flyttede
for at tage sig af deres fåreflokke. Her boede
velhavende egyptere som Potifar i elegante huse
malet i stærke farver. Arkæologer fortæller at
oldtidens egyptere holdt af frodige, indhegnede
haver med skyggefulde træer og stille damme
hvor der kunne vokse papyrus, lotusblomster og
andre vandplanter. Nogle huse lå midt i haven
og havde søjlegange så man kunne få gavn af
brisen, højtsiddende vinduer der gav ventilation,
og mange værelser, deriblandt en stor spisesal
og opholdsrum til tjenere.
(1. Mosebog 39:12-14) Så hun greb fat i
hans klædning og sagde: “Lig sammen med
mig!” Men han efterlod sin klædning i hendes
hånd og flygtede udenfor. 13 Da hun så at han
havde efterladt sin klædning i hendes hånd
og var flygtet udenfor, 14 råbte hun på sine
tjenestefolk og sagde til dem: “Den hebræer
som min mand er kommet med, er ude på at
gøre os til grin. Han kom ind til mig for at
voldtage mig, men jeg begyndte at råbe og
skrige.
(1. Mosebog 39:20) Han tog Josef og over-
gav ham til det fængsel hvor kongens fanger
blev holdt indespærret, og der blev han.
w14 1/11 14-15
“Hvordan skulle jeg kunne gøre noget så
slet?”
Vi ved kun lidt om hvordan de egyptiske fængs-
ler var dengang. Arkæologer har fundet ruinerne
af sådanne fængsler – store fæstningslignen-
de bygninger med celler og fangekældre. Josef

omtalte senere sit fangehul med et ord der bog-
staveligt kan betyde “cisternen”, hvilket hentyder
til et mørkt og trøstesløst sted. (1 Mosebog
40:15, fodnote) I Salmerne kan vi læse at Josef
blev udsat for yderligere lidelser: “Med fodjern
mishandlede de hans fødder; hans sjæl blev lagt
i jern.” (Salme 105:17, 18) Egypterne bandt nogle
gange deres fanger med bånd som var placeret
over albuen og lænket sammen på ryggen; an-
dre gik med et jernbånd om halsen. Det må have
været forfærdeligt for Josef at blive mishandlet
på denne måde – når han intet havde gjort!
Desuden var der ikke blot tale om et kortvarigt
tilbageslag. Beretningen siger: “[Josef] blev så
dér i fængselet.” Han befandt sig i dette forfær-
delige fængsel i flere år! Og Josef vidste ikke
om han nogen sinde ville blive løsladt. Hvordan
undgik han at miste håbet og blive desperat ef-
terhånden som disse rædselsfulde dage blev til
uger og derefter til måneder?
Bibelen kommer med dette trøstende svar: “Je-
hova var fortsat med Josef og viste ham
loyal hengivenhed.” (1 Mosebog 39:21) Hverken
fængselsmure, lænker eller mørke fangehuller
kan hindre Jehovas loyale kærlighed i at nå
hans tjenere. (Romerne 8:38, 39) Vi kan fore-
stille os hvordan Josef i bøn har givet udtryk for
sin fortvivlelse over for sin himmelske Far og så
har oplevet den fred som kun “al trøsts Gud”
kan give. (2 Korinther 1:3, 4; Filipperne 4:6, 7)
Hvad gjorde Jehova mere for Josef? Vi læser at
han lod Josef “finde yndest i fængselsøverstens
øjne”.
(1. Mosebog 39:21-23) Men Jehova var fort-
sat med Josef og viste ham loyal kærlighed
og sørgede for at fængslets øverste leder var
venligt indstillet over for ham. 22 Derfor gav
fængslets øverste leder Josef ansvaret for alle
fangerne i fængslet, og det var ham der førte
tilsyn med alt arbejdet. 23 Fængslets øverste
leder bekymrede sig ikke om noget som helst
af det Josef havde ansvaret for; Jehova var
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nemlig med Josef, og Jehova fik alt hvad han
gjorde, til at lykkes for ham.
w14 1/11 15 § 2
“Hvordan skulle jeg kunne gøre noget så
slet?”
Bibelen kommer med dette trøstende svar: “Je-
hova var fortsat med Josef og viste ham
loyal hengivenhed.” (1 Mosebog 39:21) Hverken
fængselsmure, lænker eller mørke fangehuller
kan hindre Jehovas loyale kærlighed i at nå
hans tjenere. (Romerne 8:38, 39) Vi kan fore-
stille os hvordan Josef i bøn har givet udtryk for
sin fortvivlelse over for sin himmelske Far og så
har oplevet den fred som kun “al trøsts Gud”
kan give. (2 Korinther 1:3, 4; Filipperne 4:6, 7)
Hvad gjorde Jehova mere for Josef? Vi læser at
han lod Josef “finde yndest i fængselsøverstens
øjne”.

Søg efter åndelige perler
(1. Mosebog 38:9, 10) Men Onan vidste at
efterkommerne ikke ville blive betragtet som
hans. Så når han havde sex med sin brors
hustru, spildte han sin sæd på jorden for
at hans bror ikke skulle få efterkommere.
10 Det han gjorde, var forkert i Jehovas øjne,
så han lod også ham dø.
it-2 457
Onan
(Onan) [af en rod der betyder “manddom; væl-
dig styrke”].
Judas anden søn med kana’anæeren Sjuas dat-
ter. (1Mo 38:2-4; 1Kr 2:3) Efter at Jehova havde
ladet Onans barnløse ældre broder Er dø på
grund af hans urette adfærd, befalede Juda
Onan at indgå svogerægteskab med Ers enke,
Tamar. Hvis der fødtes en søn ved denne forbin-
delse, ville sønnen ikke komme til at videreføre
Onans slægt, men ville blive den førstefødte søn
Ers arving. Fødtes der ingen søn, ville arven til-
falde Onan selv. Når der siges at Onan ‘spildte
sin sæd på jorden’, var det ikke masturbation

han gjorde sig skyldig i, for det hedder i beret-
ningen at han gjorde det “hver gang han gik
ind til [dvs. havde samleje med] sin broders
hustru”. Der var åbenbart tale om “afbrudt sam-
leje”, hvorved Onan bevidst undgik at befrugte
Tamar. Det var ikke på grund af selvtilfredsstil-
lelse, men på grund af ulydighed mod sin fader,
begærlighed og synd mod den ægteskabelige
ordning at Onan, der selv var barnløs, måtte li-
de døden. – 1Mo 38:6-10; 46:12; 4Mo 26:19.
(1. Mosebog 38:15-18) Juda fik øje på hen-
de og troede at hun var en prostitueret, for
hun havde dækket sit ansigt til. 16 Han gik hen
til hende ved vejkanten og sagde: “Giv mig
lov til at være sammen med dig.” Han vidste
nemlig ikke at det var hans svigerdatter. Men
hun svarede: “Hvad vil du give for at være
sammen med mig?” 17 Til det sagde han: “Jeg
vil sende et gedekid fra min hjord.” Men hun
sagde: “Vil du give mig et pant indtil du sen-
der det?” 18 Han spurgte: “Hvad skal jeg give
dig som pant?” Hun svarede: “Din seglring og
snoren den hænger i, og den stav du har i
hånden.” Det gav han hende, og han havde
sex med hende, og hun blev gravid.
w04 15/1 30 § 4-5
Spørgsmål fra læserne
Juda handlede forkert ved ikke at give Tamar til
sin søn Sjela, sådan som han havde lovet. Des-
uden havde han seksuel omgang med en kvinde
som han troede var en tempelskøge. Dette var i
modstrid med Guds forordning om at det sek-
suelle samkvem kun må finde sted inden for
ægteskabets rammer. (1 Mosebog 2:24) Det var
dog ikke en skøge Juda havde omgang med. Og
uden at vide det opfyldte han svogerægteska-
bets forpligtelse på sin søn Sjelas vegne ved at
blive far til arveberettigede børn.
Hvad Tamar angår, gjorde hun sig ikke skyl-
dig i umoralitet. De tvillingesønner hun fødte,
blev ikke betragtet som illegitime. Da Boaz
fra Betlehem indgik svogerægteskab med
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moabitterinden Rut, udtalte Betlehems ældste
sig rosende om Tamars søn Perez idet de sag-
de til Boaz: “Måtte dit hus blive som Perez’ hus,
ham som Tamar fødte Juda, ved det afkom som
Jehova vil give dig ved denne unge kvinde.” (Rut
4:12) Perez nævnes desuden som en af Jesu
Kristi forfædre. – Mattæus 1:1-3; Lukas 3:23-33.

Oplæsning fra Bibelen
(1. Mosebog 38:1-19) Omkring det tidspunkt
forlod Juda sine brødre og slog sit telt op
i nærheden af en adullamit ved navn Hira.
2 Dér så Juda datteren af en kanaanæer der
hed Shua. Han giftede sig med hende og var
seksuelt sammen med hende, 3 og hun blev
gravid og fødte en søn, som han gav navnet
Er. 4 Så blev hun igen gravid og fødte en søn,
og hun gav ham navnet Onan. 5 Hun fødte
endnu en søn og gav ham navnet Shela. Ju-
da var i Akzib da hun fødte ham. 6 Med tiden
fandt Juda en hustru til sin førstefødte søn,
Er, og hun hed Tamar. 7 Men Er, Judas førs-
tefødte, gjorde noget der er forkert i Jehovas
øjne, så Jehova lod ham dø. 8 Så sagde Ju-
da til Onan: “Gift dig med din brors hustru,
og gør din pligt som svoger så din bror kan
få efterkommere.” 9 Men Onan vidste at efter-
kommerne ikke ville blive betragtet som hans.
Så når han havde sex med sin brors hustru,
spildte han sin sæd på jorden for at hans bror
ikke skulle få efterkommere. 10 Det han gjor-
de, var forkert i Jehovas øjne, så han lod også
ham dø. 11 Juda sagde til sin svigerdatter, Ta-
mar: “Bo som enke i din fars hus indtil min
søn Shela bliver voksen.” Han sagde nemlig til
sig selv: ‘Han dør måske ligesom sine brødre.’
Så rejste Tamar hjem til sin fars hus. 12 No-
get tid efter døde Judas hustru, Shuas datter.
Da sørgetiden var forbi, tog Juda med sin ven
adullamitten Hira til sine fåreklippere i Timna.
13 Tamar fik at vide at hendes svigerfar var på
vej op til Timna for at klippe sine får. 14 Så hun

tog sine enkeklæder af, dækkede sit ansigt
med et slør og svøbte et sjal om sig, og hun
satte sig ved indgangen til Enajim, som lig-
ger på vejen til Timna, for hun vidste at Shela
var blevet voksen, og alligevel var hun ikke
blevet gift med ham. 15 Juda fik øje på hen-
de og troede at hun var en prostitueret, for
hun havde dækket sit ansigt til. 16 Han gik hen
til hende ved vejkanten og sagde: “Giv mig
lov til at være sammen med dig.” Han vidste
nemlig ikke at det var hans svigerdatter. Men
hun svarede: “Hvad vil du give for at være
sammen med mig?” 17 Til det sagde han: “Jeg
vil sende et gedekid fra min hjord.” Men hun
sagde: “Vil du give mig et pant indtil du sen-
der det?” 18 Han spurgte: “Hvad skal jeg give
dig som pant?” Hun svarede: “Din seglring og
snoren den hænger i, og den stav du har i
hånden.” Det gav han hende, og han havde
sex med hende, og hun blev gravid. 19 Bagef-
ter rejste hun sig og gik sin vej og tog sjalet
af og enkeklæderne på.

18.-24. MAJ
PERLER FRA GUDS ORD � 1. MOSEBOG
40-41
“Jehova befrier Josef”
(1. Mosebog 41:9-13) Så sagde overmund-
skænken til Farao: “Nu må jeg bekende mine
synder. 10 Farao blev vred på sine tjenere
og satte både mig og overbageren i det fæng-
sel som chefen for vagtstyrken står for. 11 En
nat havde vi begge en drøm. Han og jeg hav-
de hver sin drøm med hver sin betydning.
12 Der var en ung hebræer sammen med os,
en tjener for chefen for vagtstyrken. Vi gen-
gav vores drømme for ham, og han tydede
dem og fortalte os hvad de betød. 13 Det
gik nøjagtigt som han havde sagt til os. Jeg
fik min stilling tilbage, men den anden blev
hængt på en pæl.”
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w15 1/2 14 § 4-5
“Tilkommer det ikke Gud at give tydninger?”
Det kan godt være at mundskænken glemte Jo-
sef, men Jehova glemte ham aldrig. En nat gav
han Farao to drømme han ikke kunne glemme.
I den første så kongen syv smukke, fede køer
stige op af Nilen, og efter dem kom syv grimme
og tynde køer. De tynde køer åd derpå de fede
køer. Senere drømte Farao at han så et strå
med syv gode aks. Men syv andre aks, sygelige
og vindblæste, spirede frem og slugte de gode
aks. Da Farao vågnede om morgenen, var han
dybt foruroliget, og han tilkaldte alle sine vis-
mænd og magere for at få drømmene tydet.
Men ingen af dem var i stand til det. (1 Mose-
bog 41:1-8) Om det betyder at de var chokerede
eller kom med forskellige modstridende forslag,
ved vi ikke. Under alle omstændigheder var Fa-
rao skuffet – nu var han endnu mere opsat på
at finde ud af hvad denne underlige drøm betød.
Endelig kom mundskænken i tanker om Josef.
Han fik dårlig samvittighed og fortalte Farao om
den bemærkelsesværdige unge mand i fængslet
som to år tidligere havde tydet hans og overba-
gerens drøm korrekt. Farao sørgede straks for
at få hentet Josef fra fængslet. – 1 Mosebog
41:9-13.

(1. Mosebog 41:16) Josef svarede Farao:
“Det er ikke mig det kommer an på! Gud vil
åbenbare hvordan det vil gå Farao.”
(1. Mosebog 41:29-32) Der vil komme syv
år med stor overflod i hele Egypten. 30 Men
efter dem vil der komme syv år med hungers-
nød, og al overfloden i Egypten vil blive glemt,
og hungersnøden vil udpine landet. 31 Og den
overflod der har været i landet, vil ikke blive
husket på grund af den hungersnød der føl-
ger efter, for den vil være meget omfattende.
32 At Farao fik drømmen to gange, betyder at
den sande Gud er fast besluttet på det, og
den sande Gud vil snart lade det ske.

w15 1/2 14-15
“Tilkommer det ikke Gud at give tydninger?”
Jehova elsker ydmyge mennesker som er trofas-
te over for ham. Derfor er det ikke så mærkeligt
at han gav Josef den oplysning som vismænde-
ne og magerne ikke kunne give Farao. Josef
forklarede at de to drømme betød det sam-
me. At budskabet blev gentaget, betød at sagen
‘stod fast’ fra Jehovas side – drømmene ville
med sikkerhed gå i opfyldelse. De fede køer
og de gode aks repræsenterede syv år med
overflod i Egypten, mens de tynde køer og de
sygelige aks var et billede på syv års hungers-
nød som ville følge efter årene med overflod.
Denne hungersnød ville fortære landets over-
flod. – 1 Mosebog 41:25-32.
(1. Mosebog 41:38-40) Så Farao sagde til si-
ne tjenere: “Hvem er bedre egnet end denne
mand der har Guds ånd?” 39 Farao sagde der-
efter til Josef: “Eftersom Gud har åbenbaret
alt dette for dig, er der ingen der er så klog
og forstandig som dig. 40 Du skal personligt
være over mit hus, og hele mit folk skal ad-
lyde dig i et og alt. Kun i min egenskab af
konge vil jeg være større end dig.”
w15 1/2 15 § 3
“Tilkommer det ikke Gud at give tydninger?”
Farao holdt sit ord. Josef blev iklædt fint linned.
Farao gav ham en guldhalskæde, en signetring
og en kongelig vogn, og Josef fik myndighed til
at rejse rundt i landet og iværksætte sin plan.
(1 Mosebog 41:42-44) I løbet af en enkelt dag
kom Josef fra et fængsel til et palads. Han våg-
nede op som en simpel fange og faldt i søvn
som den næstmægtigste hersker i riget efter
Farao. Det var tydeligt at Josefs tro på Jehova
Gud blev belønnet. Jehova havde set alle de
uretfærdigheder hans tjener havde været udsat
for i årenes løb. Han sørgede for at rette op på
dem på det helt rigtige tidspunkt og på den helt
rigtige måde. Jehova havde ikke blot i sinde at
råde bod på al den uret der var blevet begået
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imod Josef; det var også hans hensigt at sik-
re den fremtidige nation Israels eksistens. I en
kommende artikel vil vi se på hvordan det gik til.

Søg efter åndelige perler
(1. Mosebog 41:14) Farao sendte så bud ef-
ter Josef, og man hentede ham hurtigt ud af
fængslet. Han barberede sig og skiftede tøj
og gik ind til Farao.

w15 1/11 9 § 1-3
Vidste du det?
Hvorfor barberede Josef sig før han trådte
frem for Farao?
Ifølge beretningen i Første Mosebog befalede
Farao at den hebraiske fange Josef hurtigt skul-
le bringes til ham for at tyde hans foruroligende
drømme. På det tidspunkt havde Josef siddet i
fængsel i en hel del år. Selvom Farao befale-
de at han skulle komme øjeblikkeligt, tog Josef
sig tid til at barbere sig. (1 Mosebog 39:20-23;
41:1, 14) At skribenten omtaler denne tilsynela-
dende ubetydelige detalje, viser at han var godt
kendt med egyptisk skik og brug.
Blandt mange af oldtidens folkeslag, deriblandt
hebræerne, var det normen at have fuldskæg.
Men det fremgår af McClintock og Strong’s
Cyclopedia of Biblical, Theological, and Ecclesi-
astical Literature at “oldtidens egyptere var den
eneste nation i Orienten der havde indvendinger
imod at have skæg”.
Var det kun skægget man barberede? Ifølge
tidsskriftet Biblical Archaeology Review er det
muligt at nogle egyptiske ceremonielle skikke
krævede at en mand der skulle træde frem for
Farao, skulle forberede sig på samme måde
som hvis han skulle ind i et tempel. Hvis det
var tilfældet, måtte Josef barbere sig over hele
kroppen.
(1. Mosebog 41:33) Derfor skulle Farao udse
sig en klog og forstandig mand og sætte ham
over Egypten.

w09 15/11 28 § 14
Hav gode manerer som Guds tjenere
14 På Bibelens tid sørgede gudfrygtige forældre
for at deres børn lærte de elementære regler for
høflighed af dem. Læg mærke til hvor venligt og
høfligt Abraham og hans søn Isak tiltalte hin-
anden i Første Mosebog 22:7. Det kunne også
tydeligt ses at Josef havde fået en god op-
dragelse af sine forældre. Selv da han var i
fængsel, optrådte han meget høfligt over for si-
ne medfanger. (1 Mos. 40:8, 14) Hans ord til
Farao viser desuden at han havde lært hvordan
man henvender sig til en rangsperson. – 1 Mos.
41:16, 33, 34.

Oplæsning fra Bibelen
(1. Mosebog 40:1-23) Senere syndede over-
mundskænken og overbageren mod deres
herre, Egyptens konge. 2 Farao blev vred
på sine to hofmænd, overmundskænken og
overbageren, 3 og han satte dem i det fængsel
som chefen for vagtstyrken stod for, sam-
me sted som Josef var fange. 4 Chefen for
vagtstyrken satte Josef til at være hos dem
og sørge for dem, og de var fængslet et
stykke tid. 5 Egyptens konges mundskænk og
bager, som begge sad i fængsel, havde en
nat hver sin drøm, og drømmene havde hver
sin betydning. 6 Næste morgen da Josef kom
ind til dem, så de nedtrykte ud. 7 Han spurg-
te derfor Faraos hofmænd, som var fængslet
sammen med ham i hans herres hus: “Hvor-
for ser I så triste ud i dag?” 8 De svarede:
“Vi har begge haft en drøm, men der er in-
gen der kan tyde dem.” Josef sagde: “Er det
ikke Gud der tyder drømme? Fortæl mig hvad
I har drømt.” 9 Overmundskænken fortalte så
Josef hvad han havde drømt: “I min drøm så
jeg en vinstok. 10 Vinstokken havde tre ranker,
og så snart den satte skud, blomstrede den,
og klaserne blev til modne druer. 11 Jeg havde
Faraos bæger i hånden, og jeg tog druerne og



pressede saften ud i Faraos bæger. Så rakte
jeg bægret til Farao.” 12 Josef sagde til ham:
“Sådan skal drømmen tydes: De tre ranker
er tre dage. 13 Om tre dage vil Farao løsla-
de dig og give dig din stilling tilbage, og du
vil igen række bægret til Farao som du gjor-
de da du var hans mundskænk. 14 Men du
må huske mig når det går godt for dig igen.
Vis mig loyal kærlighed og fortæl Farao om
mig så jeg kan komme ud herfra. 15 For jeg
er faktisk blevet bortført fra hebræernes land,
og her har jeg ikke gjort noget som man kan
sætte mig i fængsel for.” 16 Da overbageren
hørte at Josef havde tydet noget godt, sag-
de han til ham: “Jeg drømte at jeg havde tre
kurve med hvedebrød på hovedet, 17 og i den
øverste kurv var der mange forskellige slags
bagværk til Farao, og fuglene spiste det af
kurven på mit hoved.” 18 Så svarede Josef:
“Sådan skal drømmen tydes: De tre kurve er
tre dage. 19 Om tre dage vil Farao halshugge
dig og hænge dig på en pæl, og fuglene skal
æde dit kød.” 20 Den tredje dag var det Faraos
fødselsdag, og han holdt en fest for alle sine
tjenere, og han førte overmundskænken og
overbageren frem foran dem. 21 Han gav over-
mundskænken hans stilling som mundskænk
tilbage, og han fortsatte med at række bæg-
ret til Farao. 22 Men han hængte overbageren
på en pæl, sådan som Josef havde tydet for
dem. 23 Overmundskænken huskede dog ikke
Josef – han glemte alt om ham.

25.-31. MAJ
PERLER FRA GUDS ORD � 1. MOSEBOG
42-43
“Josef viser stor selvkontrol”
(1. Mosebog 42:5-7) Israels sønner kom så
sammen med alle de andre der kom for at
købe korn, for hungersnøden havde bredt sig
til Kanaan. 6 Det var Josef der havde mag-

ten i landet, og det var ham der solgte korn
til alle folk på jorden. Så Josefs brødre kom
og bøjede sig for ham med ansigtet mod jor-
den. 7 Josef genkendte straks sine brødre,
men han afslørede ikke hvem han var. Han
talte hårdt til dem og spurgte: “Hvor kommer
I fra?” “Fra Kanaan for at købe fødevarer,”
svarede de.
w15 1/5 13 § 5
“Er jeg i Guds sted?”
Hvad med Josef? Han genkendte straks sine
brødre. Og da han så dem bøje sig ned, kom
han med det samme til at tænke tilbage på
sin barndom. Beretningen siger at ‘Josef straks
huskede de drømme’ som Jehova havde givet
ham da han var dreng, drømme som forudsag-
de at der ville komme en tid hvor hans brødre
ville bøje sig for ham – præcist som de gjorde
nu! (1 Mosebog 37:2, 5-9; 42:7, 9) Hvad ville Jo-
sef gøre? Omfavne dem? Tage hævn?

w15 1/5 14 § 1
“Er jeg i Guds sted?”
Det er ikke sandsynligt at du nogen sinde kom-
mer til at stå i en så usædvanlig situation.
Men stridigheder og splittelser i familien fore-
kommer hyppigt i dag. Når vi møder den slags
udfordringer, er vi måske tilbøjelige til i vores
ufuldkommenhed at lade følelserne styre os og
handle impulsivt. Det er langt klogere at føl-
ge Josefs eksempel og prøve at finde ud af
hvordan Gud ønsker at vi skal gribe sagen an.
(Ordsprogene 14:12) Et fredeligt forhold i fami-
lien har selvfølgelig stor betydning, men vi skal
huske at det er endnu vigtigere at have fred
med Jehova og hans søn. – Mattæus 10:37.
(1. Mosebog 42:14-17) Men Josef sagde til
dem: “Det er som jeg har sagt – I er spi-
oner! 15 I vil blive prøvet på følgende måde:
Så sandt Farao lever, I kommer ikke herfra før
jeres yngste bror kommer herned. 16 Send en
af jer afsted for at hente jeres bror mens I
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andre bliver her som fanger. På den måde kan
jeg se om I fortæller mig sandheden. Og hvis
ikke, så er I spioner, så sandt Farao lever.”
17 Så satte han dem i fængsel i tre dage.
w15 1/5 14 § 2
“Er jeg i Guds sted?”
Josef udsatte nu sine brødre for en række prø-
ver for at se hvad der boede i deres hjerte. Han
begyndte med, gennem en tolk, at tale hårdt
til dem og anklage dem for at være spioner.
For at forsvare sig fortalte de om deres familie
– blandt andet om at de havde en yngre bror
derhjemme. Josef prøvede at skjule sin sindsbe-
vægelse. Var hans lillebror virkelig i live? Nu
vidste Josef hvad han skulle gøre. Han sagde:
“Herved vil I blive prøvet,” og så fortalte han
dem at han ville se denne yngre bror. Han gik
med til at lade dem tage hjem for at hente de-
res yngste bror på den betingelse at en af dem
blev tilbage som gidsel. – 1 Mosebog 42:9-20.
(1. Mosebog 42:21, 22) De sagde til hinan-
den: “Vi bliver sikkert straffet på grund af
vores bror. Vi så jo hvor fortvivlet han var da
han tryglede os om at vise medfølelse, men
vi hørte ikke efter. Det er derfor vi er kommet
i denne fortvivlede situation.” 22 Så sagde Ru-
ben: “Jeg sagde jo til jer: ‘Gør ikke drengen
noget.’ Men I hørte ikke efter. Nu skal vi stå
til regnskab for hans blod.”
it-1 1183 § 5
Josef
Som følge af disse begivenheder begyndte Jo-
sefs halvbrødre at ane den guddommelige
gengældelse for at de havde solgt deres broder
til trældom. I overværelse af Josef, som de sta-
dig ikke genkendte, talte de om deres skyld.
Da Josef hørte deres ord, som vidnede om de-
res anger, blev han så bevæget at han måtte
trække sig tilbage for at græde. Derefter lod
han Simeon binde for at beholde ham indtil de
vendte tilbage med deres yngste broder. – 1Mo
42:21-24.

Søg efter åndelige perler
(1. Mosebog 42:22) Så sagde Ruben: “Jeg
sagde jo til jer: ‘Gør ikke drengen noget.’ Men
I hørte ikke efter. Nu skal vi stå til regnskab
for hans blod.”
(1. Mosebog 42:37) Men Ruben sagde til sin
far: “Du må slå mine to sønner ihjel hvis jeg
ikke har ham med tilbage til dig. Lad mig få
ansvaret for ham. Jeg skal nok tage ham med
hjem til dig igen.”
it-2 659
Ruben
Nogle af Rubens gode egenskaber viste sig da
han overtalte sine ni brødre til at kaste Josef i
en tør cisterne i stedet for at dræbe ham; det
var hans hensigt at vende hemmeligt tilbage og
trække Josef op af cisternen. (1Mo 37:18-30)
Da brødrene over 20 år senere i Ægypten blev
anklaget for at være spioner og de tænkte at
det var på grund af deres behandling af Jo-
sef, mindede Ruben dem om at han ikke havde
deltaget i deres komplot mod Josefs liv. (1Mo
42:9-14, 21, 22) Og da Jakob nægtede at lade
Benjamin følge med sine brødre på deres anden
rejse til Ægypten, var det Ruben der stillede si-
ne to sønner som sikkerhed idet han sagde:
“Mine egne to sønner må du lade dø, hvis jeg
ikke bringer ham tilbage til dig.” – 1Mo 42:37.
(1. Mosebog 43:32) De serverede særskilt for
ham og særskilt for dem, og egypterne i hu-
set spiste for sig selv. Egyptere kan nemlig
ikke spise et måltid sammen med hebræere,
for det er afskyeligt for egyptere.
w04 15/1 29 § 1
Hovedpunkter fra Første Mosebog – 2. del
43:32 – Hvorfor var det en vederstyggelig-
hed for ægypterne at spise et måltid med
hebræerne? Denne uvilje har nok for en stor del
været forårsaget af religiøs eller racemæssig
stolthed. Ægypterne afskyede desuden hyrder.
(1 Mosebog 46:34) Hvorfor? Det kan tænkes at



hyrderne ganske enkelt befandt sig på et af de
laveste trin i det ægyptiske kastesystem. Det er
også muligt at de der søgte græsning til hjorde,
var ildesete fordi der ikke var så meget agerland
til rådighed.

Oplæsning fra Bibelen
(1. Mosebog 42:1-20) Da Jakob fandt ud af
at der var korn i Egypten, sagde han til si-
ne sønner: “Hvorfor ser I bare på hinanden?”
2 Han fortsatte: “Jeg har hørt at der er korn
i Egypten. Tag derned og køb noget til os så
vi kan blive i live og ikke dø.” 3 Så tog ti
af Josefs brødre ned til Egypten for at kø-
be korn. 4 Men Jakob sendte ikke Benjamin,
Josefs bror, med hans brødre, for han sag-
de: “Han kunne komme ud for en ulykke og
dø.” 5 Israels sønner kom så sammen med alle
de andre der kom for at købe korn, for hun-
gersnøden havde bredt sig til Kanaan. 6 Det
var Josef der havde magten i landet, og det
var ham der solgte korn til alle folk på jor-
den. Så Josefs brødre kom og bøjede sig for
ham med ansigtet mod jorden. 7 Josef gen-
kendte straks sine brødre, men han afslørede
ikke hvem han var. Han talte hårdt til dem
og spurgte: “Hvor kommer I fra?” “Fra Kana-
an for at købe fødevarer,” svarede de. 8 Josef
genkendte altså sine brødre, men de kunne
ikke genkende ham. 9 Josef kom straks i tan-
ke om de drømme han havde haft om dem,
og han sagde til dem: “I er spioner! I er kom-
met for at se hvor landet er ubeskyttet!” 10 De
svarede: “Nej, min herre, dine tjenere er kom-
met for at købe mad. 11 Vi er alle sønner af
en og samme mand. Vi er ærlige mænd. Dine
tjenere er bestemt ikke spioner.” 12 Men han
sagde til dem: “Jo, I er! I er kommet for at se
hvor landet er ubeskyttet!” 13 De sagde: “Di-
ne tjenere er 12 brødre. Vi er sønner af en
og samme mand i Kanaan, den yngste er hos
vores far, og en lever ikke mere.” 14 Men Jo-

sef sagde til dem: “Det er som jeg har sagt
– I er spioner! 15 I vil blive prøvet på følgen-
de måde: Så sandt Farao lever, I kommer ikke
herfra før jeres yngste bror kommer herned.
16 Send en af jer afsted for at hente jeres bror
mens I andre bliver her som fanger. På den
måde kan jeg se om I fortæller mig sandhe-
den. Og hvis ikke, så er I spioner, så sandt
Farao lever.” 17 Så satte han dem i fængsel
i tre dage. 18 Den tredje dag sagde Josef til
dem: “Gør som jeg siger, og bliv i live, for jeg
frygter Gud. 19 Hvis I er ærlige, så lad en af
jeres brødre blive her i fængslet, men I andre
kan rejse og tage korn med så I kan afhjæl-
pe hungersnøden i jeres husstande. 20 Tag så
jeres yngste bror med ned til mig og bevis at
det I siger, er sandt. Så skal I ikke dø.” De
gjorde som han sagde.
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